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Школы эффективного роста

Развитие устойчивой региональной модели поддержки 
школ, имеющих низкие образовательные результаты и 

работающих в сложных социальных условиях

Цель проекта
2015 - 2019 

годы

Задачи проекта

анализ успешных практик повышения качества образования в школах, имеющих низкие 

образовательные результаты и работающих в сложных социальных условиях;

совершенствование подходов к идентификации школ, имеющих низкие образовательные результаты и 

работающих в сложных социальных условиях (далее – «Школ эффективного роста»), с учетом 

существующих практик и региональной специфики;

развитие образовательной методической, материально-технической, организационной инфраструктуры в 

«Школах эффективного роста», в том числе развитие муниципальных методических служб;

создание ассоциации «Школ эффективного роста»;

развитие механизмов независимой экспертизы качества образования в школах-участниках 

регионального проекта «Школы эффективного роста» через развитие независимой системы оценки 

качества образования и активизацию экспертно-методического сообщества;

привлечение ресурсов школ, показывающих высокие результаты, организаций дополнительного 

образования, культуры и искусства, общественных организаций в «Школы эффективного роста».



Ожидаемые результаты

Рост качества образования

Отсутствие обучающихся, не преодолевших базовый порог на государственной итоговой 

аттестации (ГИА-9 и ГИА-11)

Динамика среднего балла по математике и русскому языку на государственной итоговой 

аттестации (ГИА-9 и ГИА-11)

Подтверждение учащимися результатов промежуточных аттестаций в рамках 

государственной итоговой аттестации

Наличие эффективных 

и устойчивых моделей внутришкольного контроля

Реализация дорожной карты школы и анализ ее эффективности

Учет проблематики в ООП (во всех разделах): целевой раздел, учебный план, план внеурочной 

деятельности, рабочие программы по предметам

Соответствие уровня педагогических работников должностным инструкциям

Соответствие внутришкольной системы оценивания целям и задачам ООП



Направления реализации проекта

При анализе причин сложившейся ситуации в образовательных организациях был выявлен 
ряд ключевых направлений, требующих принципиального пересмотра подхода 
руководителями школ:

объективность 
промежуточной аттестации 

обучающихся  на уровне 
начального, основного  и 

среднего общего 
образования

методическая поддержка и 
сопровождение педагогов 

школ

необходимость 
индивидуализации 

образовательного процесса 
через использование 

современных цифровых сред

поддержка и развитие 
сетевых форм 

взаимодействия 
образовательных 

организаций



Нормативные документы

•Приказ  МБОУ СОШ №6 от 17.10.2016 г. № 460 «О реализации 
регионального проекта «Школа эффективного роста 2016-2019 гг.»

•Приказ  МБОУ СОШ №4 от 7.10.2016 г. № 279 «О реализации 
регионального проекта «Школа эффективного роста в МБОУ СОШ 
№4 в 2016-2019 гг.»

•Соглашение о взаимной реализации регионального проекта 
по поддержке школ, имеющих низкие образовательные 
результаты и функционирующие в сложных социальных условиях 
«Школы эффективного роста» 2016-2019 г.г.

•Приказ Управления образования БГО от 29.08.2017 г. № 521 
«О реализации регионального проекта по поддержке школ, 
имеющих низкие образовательные результаты и 
функционирующие в сложных социальных условиях «Школы 
эффективного роста» .

•Приказ Министерства образования Калининградской области 
от 29.09.2016 года №1057/1 «О реализации регионального 
проекта по поддержке школ, имеющих низкие образовательные  
результаты и функционирующих в сложных социальных условиях 
«Школы эффективного роста».

•Приказ Министерства образования Калининградской области 
от 21.10.2016 года №1144/1 «Об утверждении Соглашения о 
взаимной реализации проекта по поддержке школ, имеющих 
низкие образовательные  результаты и функционирующих в 
сложных социальных условиях «Школы эффективного роста» в 
2016-2019 гг.

•Договор о сотрудничестве №603 СП/2017 между 
Государственным автономным учреждением Калининградской 
области дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования» и МБОУ СОШ № 6  и МБОУ СОШ 
№ 4 

•Постановление  Правительства РФ №497 от 23.05.2015 г. «О 
Федеральной  целевой программе  развития образования на 
2016-2020 годы (мероприятие. 2.2 «Повышение качества 
образования в школах с низкими результатами обучения, 
функционирующих в сложных  социальных условиях, путем 
реализации региональных  проектов  и распространениях 
результатов»)».

Федеральный 
уровень

Региональный 
уровень

Школьный уровень

Муниципальный 
уровень



Рост качества образования 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

Количество выпускников (всего) 70 56 51 41

Допущены к ОГЭ 70 56 51 41

Преодолевшие минимальный порог 64 56 50 41

Не преодолевшие минимальный порог 6
2 русский язык, 1 география

1 химия, 2 обществознание
0 1 1  математика 0

Доля обучающихся, получивших аттестаты 

об основном общем образовании 
100% 100% 100% 100%

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

Количество выпускников (всего) 41 35 24 24

Допущены к ОГЭ 41 35 24 24

Преодолевшие минимальный порог 33 32 24 24

Не преодолевшие минимальный порог 8
4 математика, 3 физика

1 обществознание
3 3 математика 0 0

Доля обучающихся, получивших аттестаты 

об основном общем образовании 
100% 100% 100% 100%

МБОУ СОШ № 4

МБОУ СОШ № 6



4,1

3,9

3,6

3,3

4,2

3,6

3,57

3,4

4,10

3,9

3,70

3,45

4,25

3,8

3,9

3,75

0 1 2 3 4 5

русский язык 

МБОУ СОШ№4

русский язык 

МБОУ СОШ№6

математика 

МБОУ СОШ №4

математика 

МБОУ СОШ №6

2018-2019

2017-2018

2016-2017

2015-2016

Динамика средних баллов ОГЭ 9 класс.
Русский язык, математика



3,19

3,66

4,09

3,56

3,2

4

3,86

3,88

4,4

3,25

3,68

5

3,67

4,12

4,1

3,45

3,7

4,5

4,04

4

4,6

3,9

3,7

4,2

Обществознание

Физика

Литература

Биология

География

Информатика

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

Динамика средних баллов ОГЭ 9 класс. Предметы по выбору

3,5

4

3

2,9

4

3,6

3,67

3,75

4

3

3,82

4,27

3,93

4

3

3,5

4,15

4,5

3,94

4

4,5

4,2

3,6

4,3

Обществознание

Физика

Химия

Биология

География

Информатика

МБОУ СОШ № 4МБОУ СОШ № 6



Рост качества образования

Предмет

Средний балл по итогам учебного года Средний балл на ГИА-9

2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

Русский язык 3,6 3,8 3,6 3,7 3,6 3,75 3,7 3,6 4,1 3,9 4,2 3,6 4,1 3,9 4,25 3,8

Математика 3,2 3,2 3,5 3,3 3,46 3,35 3,5 3,6 3,6 3,2 3,57 3,4 3,7 3,45 3,9 3,75

История 3,5 3,6 3,5 3,8 - - 3,7 - 3,1 3,0 3,0 4,0 - - 4,0 -

Обществознание 3,7 3,6 3,69 3,8 3,46 3,85 3,8 4,08 3,19 3,5 3,86 3,6 3,67 3,9 4,04 3,94

Иностран. яз. 4,0 - 4,0 4,0 3,9 - 4,0 - 4,25 - 4,5 4,5 4,4 - 5,0 -

Физика 3,3 3,4 3,45 3,8 3,5 3,95 3,5 3,9 3,66 2,7 3,88 3,75 4,12 4,0 4,0 4,0

Химия 3,6 3,4 - 3,5 3,4 3,45 - 4,1 4,25 3,0 - 4 - 3 - 4,5

Биология 3,5 3,8 3,6 3,7 3,5 3,8 3,8 3,96 3,56 2,8 3,25 3 3,45 3,5 3,9 4,2

География 3,5 3,9 3,7 4,0 3,6 4,0 3,8 3,63 3,2 4,0 3,68 3,82 3,7 4,15 3,7 3,6

Информатика 4,0 4,1 4,2 4,2 4,3 4,3 4,19 4,34 4,0 3,6 5,0 4,27 4,5 4,5 4,2 4,3

Литература 3,6 3,8 3,7 3,8 4,0 - 4,0 - 4,09 3,6 4,4 3,7 4,13 - 4,6 -

Подтверждение учащимися результатов промежуточной аттестации 
в рамках государственной итоговой аттестации



Рост качества образования 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

Количество выпускников (всего) 22 22 33 24

Допущены к ЕГЭ 22 22 33 24

Преодолевшие минимальный порог 18 20 33 24

Не преодолевшие минимальный порог 4 4 математика профиль 2 2 биология 0 0

Доля обучающихся, получивших аттестаты 

о среднем общем образовании 
100% 100% 100% 100%

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

Количество выпускников (всего) 14 17 21 15

Допущены к ЕГЭ 14 17 21 15

Преодолевшие минимальный порог 10 14 18 14

Не преодолевшие минимальный порог 4
2 физика

2 обществознание
3

2 математика, 1 биология 

1 обществознание, 1 химия
3

3 

обществознание
0

3 

обществознание

Доля обучающихся, получивших аттестаты 

о среднем общем образовании 
100% 100% 100% 100%

МБОУ СОШ № 4

МБОУ СОШ № 6



61,77

64,2

41,5

32,83

62,59

62,53

55,7

38,4

74,3

65,48

67,06

46,7

72,45

63,8

63,5

52,63

Русский язык 

МБОУ СОШ №4

Русский язык 

МБОУ СОШ №6

Математика

Профиль 

МБОУ СОШ №4

Математика

Профиль 

МБОУ СОШ №6

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

Динамика средних баллов ЕГЭ года 11 класс.
Русский язык, математика 

4,09

3,93

4,59

4,1

4,69

4,384,4

4,3

МБОУ СОШ №4 МБОУ СОШ №6

Математика базовая



Динамика средних баллов ЕГЭ 11 класс. Предметы по выбору 

56,3

52,2

56

43

34

63

47

58,9

54,75

43,5

42,25

51

65

66

55,66

60,5

65,38

57

71

62,2

56

53,66

62

60

85

65,66

Обществознание

Физика

Химия

Биология

Информатика

Английский язык

Литература

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

МБОУ СОШ № 4 МБОУ СОШ № 6

45,5

39

44

44,6

58

49,6

49,86

41,5

50,3

77

48,2

46,8

89

65

69

50,17

55,5

42

81

Обществознание

Физика

Химия

Биология

Информатика



Предмет

Средний балл по итогам учебного года Средний балл на ГИА-11

2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

МБОУ 

СОШ 

№4

МБОУ 

СОШ 

№6

Русский язык 3,6 3,7 3,77 3,6 4,06 3,7 4,2 3,7 3,9 4,07 4,0 3,8 4,48 4,1 4,45 4,1

Математика 3,5 3,4 3,6 3,8 4,0 3,6 3,8 3,67 3,8 3,5 4,0 3,65 4,75 4,04 4,4 4,02

История 4,0 3,8 3,7 4,1 4,0 4,0 3,9 4,2 4,0 3,7 5,0 3,0 4,5 3,0 3,7 4,0

Обществознание 3,7 3,6 3,9 4,1 4,1 3,8 4,1 3,9 3,5 3,0 3,9 3,2 4,1 3,0 3,5 3,2

Иностран. яз. 4,0 4,0 - 4,0 4,0 - 4,0 - 4,0 4,0 - 3,5 4,0 - 5,0 -

Физика 3,4 3,4 3,4 3,7 3,8 3,8 3,8 3,3 3,5 2,7 3,6 3,1 4,0 4,0 4,0 4,0

Химия 3,5 3,4 3.6 3,8 4,1 3,75 4,0 3,5 4,0 - 3,6 3,5 4,28 5,0 4,0 4,5

Биология 3,2 3,8 3,0 4,0 4,2 3,8 4,0 3,8 3,0 - 2,5 3,3 4,25 4,0 4,0 3,0

География - - - - - - 4,0 - - - - - - - 4,0 -

Информатика - 4,1 - 4,6 4,0 4,5 - 4,47 - - 3.0 5,0 4,0 4,5 - 5,0

Литература 3,3 - 4,0 3,8 4,0 - 4,2 - 3,0 - 4,0 3,0 4,0 - 4,3 -

Рост качества образования 

Подтверждение учащимися результатов промежуточной аттестации 

в рамках государственной итоговой аттестации



Наличие эффективных и устойчивых моделей 
внутришкольного контроля

Средневзвешенная  система оценивания
Не информативная картинка



Наличие эффективных и устойчивых моделей
внутришкольного контроля

Реализация Дорожной карты
Год/школа

Показатели

2016 2017 2018 2019 
МБОУ СОШ 

№4 

МБОУ СОШ 

№6 

МБОУ СОШ        

№4 

МБОУ СОШ 

№6 

МБОУ 

СОШ №4 

МБОУ СОШ 

№6 

МБОУ 

СОШ №4 

МБОУ 

СОШ №6 

Средний балл ОГЭ

- по русскому языку

- по математике

4,0 /4,1

3,55/3,6

3,9/3,9 

3,3/3,29

4,11/4,2

3.56/3,57

3,63/3,8

3,4/3,44

4,12 /4,1

3,6/3,7

3,7/3,9

3,5/3,45

4,2 /4,25

3,65/3,9

3,75/3,8

3,55/3,7

5

Средний балл ЕГЭ

- по русскому языку

- по математике

61 /61,77

41/41,5

64/64,2

33/32,83

61,8 /62,59

44,8/55,7

63/62,53

35/38,4

65 /74,3

45/67,06

64/65,48

39/46,7

70/72,45

60/63,5

64/63,8

40/52,6

3

Отношение среднего балла единого

государственного экзамена (в

расчете на 1 предмет) в школе с

лучшими результатами единого

государственного экзамена к

среднему баллу единого

государственного экзамена (в

расчете на 1 предмет) в школе с

худшими результатами ЕГЭ

Русский язык

1,6 1,5 2,0 2,0 2,45 2,18 2,1 2,0

Математика профиль

4,3 2,5 2,2 2,5 2,1 2,7 2,2 2,8

Количество обучающихся не

преодолевших базовый порог на ГИА

(ГИА-9 и ГИА-11)
0 0 0 0 0 0 0 0

Подтверждение учащимися

результатов промежуточной

аттестации в рамках ГИА
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%



Реализация Дорожной карты

Отношение среднего балла ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) в школе с лучшими результатами ЕГЭ
к среднему баллу ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) в школе с худшими результатами ЕГЭ

2016 2017 2018 2019

МБОУ СОШ 4 МБОУ СОШ 6 МБОУ СОШ 4 МБОУ СОШ 6 МБОУ СОШ 4 МБОУ СОШ 6 МБОУ СОШ 4 МБОУ СОШ 6

Русский язык 1,6 1,5 2,0 2,0 2,45 2,18 2,1 2,0

Математика профиль 4,3 2,5 2,2 2,5 2,1 2,7 2,2 2,8

МБОУ СОШ № 4

2016 2017 2018 2019

4,0 4,11 4,12 4,2

4,1 4,2 4,1 4,25

3,55 3,56 3,6 3,65

3,6 3,57 3,7 3,9

план

русский язык
факт

план

математика
факт

МБОУ СОШ № 6

2016 2017 2018 2019

3,9 3,63 3,7 3,75

3,9 3,8 3,9 3,8

3,3 3,4 3,5 3,55

3,29 3,44 3,45 3,7

Средний балл огэ

МБОУ СОШ № 4

2016 2017 2018 2019

61 61,8 65 70

61,77 62,59 74,3 72,45

41 44,8 45 60

41,5 55,7 67,06 63,5

план

русский язык
факт

план

математика
факт

МБОУ СОШ № 6

2016 2017 2018 2019

64 63 64 64

64,2 62,53 65,48 63,8

33 35 39 40

32,83 38,4 46,7 52,63

Средний балл егэ

100%
Подтверждение 

учащимися 
результатов 

промежуточной 
аттестации в 
рамках ГИА

0
Количество 

обучающихся не 
преодолевших 
базовый порог 

на ГИА 



Методическая поддержка и сопровождение

Сотрудничество педагогов школ  с коллегами

Региональный семинар  «Опыт  взаимодействия между МБОУ 
СОШ №4 и МБОУ СОШ №6№ 19.03.2019

Муниципальный семинар

«Изменение технологий и 
содержания обучения в 

соответствии с 
ФГОС»15.11.17

Подготовка участников 
регионального этапа 

Всероссийской олимпиады 
школьников

Муниципальный практико-
ориентированный семинар 

«Модель управления 
качеством 

образования»22.12.17

Муниципальный
мониторинг

Муниципальный 
практический семинар 

«Проблемы и возможности 
качественной подготовки 

обучающихся к  
государственной итоговой 

аттестации»3011.17

Муниципальные 
МО

Поддержка и развитие сетевых форм 

взаимодействия образовательных организаций

•участие в проекте «Колледж-класс» с возможностью реализации 

сетевых образовательных программ совместно с организациями 

среднего образования

•договора о сотрудничестве с партнерскими образовательными 

организациями 

•Ассоциация «Школ эффективного роста»

Ф
о

р
м

ы
 в

за
и

м
о

д
ей

ст
в

и
я

Семинар-
практикум

Посещение 
уроков

Конкурсы

Электронная 
почта

Методические 
недели

Выход в школы

Мастер-классы

Кадровые 
ресурсы



Повышение педагогического мастерства

Участие в обучающих вебинарах по использованию ресурсов «Физикон»: физика, 
химия, биология, математика и русский язык  152+290 педагога

Участие в обучающих вебинарах по использованию ресурсов «01 Математика» 
121+276 педагога

Участие в педагогическом десанте «Эффективное использование электронных средств 
обучения: электронный учебник «01 Match», рабочие тетради «Физикон» 
12 педагогов

Участие в вебинарах для учителей математики, обществознания, информатики, русского 
языка по отдельным темам освоения программы по предмету 18 педагогов

Участие в обучающем семинаре «Возможности инструмента  поэлементного анализа 
контрольных работ АИС «Элжур»  62 педагога

Участие в итоговом вебинаре: «Анализ результатов первого этапа апробации, 
подведение промежуточных итогов»  4 педагога

Обучение учителей – предметников по работе с КЭС и КПУ с помощью электронного 
журнала (обучающий семинар)  2 педагога



Индивидуализация образовательного процесса через 
реализацию учебных планов и программ

Уровневые 
группы

• Формирование групп на основе анализа предметных дефицитов обучающихся с учетом 
особенностей освоения учебного материала

• Изменение в расписании
обучающихся 9классов 

День 

недели 

№ 

урока 
 

9А класс 

 

9Б класс 

п
о

н
е
д

е
л
ь
н

и
к
 

1.  Русский язык-67 Физика-55 

2.  Геометрия - 62 История-65 

3.  Русский язык -67 Алгебра-62 

4.  Иностранный язык-64 Алгебра-62 

5.  Физическая культура Физическая культура 

6.  Физика-55 Биология-27 

7.  Изучаем Россию  (География). Практикум по обществознанию. (Обществознание, группа 1) 

в
т
о

р
н

и
к
 

1.  Наглядная геометрия
 

2.  Химия -27 Литература-68 

3.  География -33 Иностранный язык-64,66 

4.  Литература-67 География-33 

5.  История-59 Геометрия-62 

6.  Физическая культура Химия -27 

7.  Физика (механика) в задачах История - 61 

С
р

е
д

а
  

1.  Физика-55 Алгебра-62 

2.  Алгебра-62 Русский язык-68 

3.  Алгебра-62 Физика -55 

4.  Иностранный язык-64,33 Биология-27 

5.  Литература -67 Русский язык -68 

6.  Пишем и говорим по - английски правильно.  Система, многообразие и эволюция живой 

природы 

7.  Роль неорганических веществ в жизнедеятельности организмов 

 

Понедельник Четверг 
№ Предмет № каб № Предмет № каб
1 Физика 47 1 Алгебра 46
2 Биология 48 2 География 35
3 Алгебра 46 3 Химия 48
4 Литература 32 4 Биология 48
5 Физкультура с/з 5 Геометрия 46
6 География 35 6. История 33

Вторник Пятница 
1 Химия 48 1 Немецкий язык/  

Информатика
38/29

2 Геометрия 46 2 Физкультура с/з
3 История 33 3 ОБЖ 38
4 Русский язык 1/

русский язык 2 
32/31 4 Алгебра 1/Алгебра 2 46/43

5 Английский язык/ 
Информатика

42/29 5 Литература 32

6 ИЗР 22 6 Англ. язык/информатика 42/29

7 Информатика/нем язык 29/38 7
Среда Суббота  

1 Физика 47 1 Русский язык 2/ 
математика 1

32/46

2 МХК 28 2 Математика 2/
русский язык 1

46/32

3 Экология 48 3 Обществознание 1/ 
География /Биология

33/35/48

4 Обществознание 33 4 Обществознание 2/ 
География/Физика 

35/33/47

5 Литература 31 5 Английский язык/ 
немецкий язык

42/34

6 Физкультура с/з



Индивидуализация образовательного процесса через 
реализацию учебных планов и программ

Уровневые 
группы

•Формирование групп на основе анализа предметных дефицитов 
обучающихся с учетом особенностей освоения учебного материала.

•Изменение в расписании обучающихся 11классов 

ч
ет

ве
р
г 

1.  Обществознание-65 Литература-68 

2.  Химия -27 Обществознание - 

3.  Изобразительно-выразительные средства   русского языка. -68 

Культура речи-67 

4.  Литература-67 Иностранный язык-64,59 

5.  Информатика-35,63 Химия-27 

6.  Информатика-35,63 Искусство -66 

7.  Практикум по обществознанию. (Обществознание, группа 2) 

п
ят

н
и

ц
а 

1.  Геометрический практикум 

2.  Геометрия- 62 Литература-68 

3.  Трудные случаи орфографии и пунктуации  

Практикум по русскому языку. Грамматика. Синтаксис 

4.  Биология-27 Иностранный язык-69,66 

5.  Искусство-66 Информатика-35,63 

6.  Иностранный язык-64,69 Информатика-35,63 

7.  История -61 Физическая культура 

су
б

б
о
та

 

1.  География -33 Алгебра-62 

2.  Физическая культура Физическая культура 

3.  Практикум  по математике. В мире натуральных чисел 

ОБЖ-29 

4.  Избранные вопросы математики.  

ОБЖ-29 

5.  Алгебра-62 География-33 

6.  Решение задач по информатике  

 



Индивидуализация образовательного процесса через 
использование  современных цифровых образовательных сред 

Электронный онлайн-учебник "01Математика" 

предназначен для школьников, которые хотят 

лучше знать математику, получить более глубокое 

понимание учебного материала, и, как 

следствие, повысить свою успеваемость. 

Учи.ру — российская онлайн-платформа, где 

учащиеся из всех регионов России изучают 

школьные предметы в интерактивной форме

Избавьтесь от рутины проверки тетрадей и 

составления отчетов. Система проверит работы 

школьников автоматически. Создайте 

соревнования между учениками, классами и 

другими школами.



Модульный курс



МБОУ СОШ № 6МБОУ СОШ № 4

МБОУ Лицей № 1МБОУ Гимназия № 7

МБОУ СОШ № 5МБОУ СОШ № 8

Поддержка и развитие сетевых форм 
взаимодействия


